Российская Федерация

Самарская область

муниципальный район

Кинельский

Администрация

сельского поселения

Сколково

446411,с. Сколково,

ул. Колхозная, 9А

тел. факс 846 63 38534

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  03  от  01.02.2016 года.

  О плане-прогнозе социально-

экономического развития

сельского поселения Сколково

на 2016 год и плановый период

 2017 и 2018 годов
Рассмотрев итоги социально-экономического развития сельского поселения Сколково за январь-сентябрь 2015 года и ожидаемые итоги развития на 2016 год, администрация сельского поселения Сколково

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Одобрить план-прогноз социально-экономического развития сельского поселения Сколково на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов (приложение № 1).

2.
Считать главным направлением работы органа местного самоуправления и хозяйствующих субъектов на территории сельского поселения Сколково осуществление мероприятий по развитию производства и социальной сферы, по стабилизации и улучшению положения во всех сферах экономики поселения.

3.
Опубликовать в изложении прогноз социально-экономического развития муниципального района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов в газете «Сколковский вестник».

Глава сельского
поселения   Сколково                                             В.И. Федорищев
ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СКОЛКОВО

НА 2016 ГОД И ДО 2018 ГОДА

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Сколково на 2016год и до 2018 года разработан с учетом анализа сложившихся тенденций развития муниципального образования в период 2014, 2015 годов, ожидаемых результатов социально-экономического развития сельского поселения за 2015 год с использованием результатов анализа и планов экономического развития средних и мелких предприятий и организаций, действующих на территории поселения.

Прогноз социально-экономического развития преследует цель определения ключевых направлений деятельности муниципалитета, которые обеспечат достижение поставленных задач по развитию сельского поселения Сколково, достижение к 2018 году устойчивого экономического роста и как результат – решение социально-экономических задач, обеспечивающих качество жизни населения сельского поселения Сколково.

Базой для достижения этой цели является использование, в первую очередь, собственных ресурсов – земли, производственной базы, объектов муниципальной собственности и трудового потенциала, а также финансовой поддержки из федерального и областного бюджетов и внебюджетных источников. Динамичное развитие малого и среднего предпринимательства, рост средней заработной платы, сохранение и увеличение темпов роста по обороту розничной торговли и объему платных услуг на душу населения, значительное улучшение ситуации в сфере занятости населения.

В прогнозируемой перспективе основными приоритетными направлениями социально-экономического развития поселения станут:

- активизация деятельности по использованию имеющихся налоговых резервов, (в особенности по земельному налогу, налогу на имущество), завершение государственной регистрации земель сельскохозяйственного назначения, усиление налогового администрирования;

- дальнейшее реформирование системы жилищно-коммунального хозяйства на территории поселения;

- повышение уровня благоустроенности территории населенных пунктов;

- достижения достойного уровня заработной платы в бюджетной сфере и обеспечения соответствия между качеством труда и уровнем его оплаты;

- повышение доступности и качества бюджетных услуг, в том числе за счет реализации на территории поселения региональных целевых программ. Увеличение расходов на культуру должно быть непосредственно увязано с достижением конкретных результатов по повышению качества и доступности соответствующих услуг.

Сельское поселение Сколково имеет резервы по дальнейшему развитию и ставит перед собой целый ряд задач, решение которых позволит продолжить укрепление и развитие экономики поселения и на этой базе развивать социальную сферу, улучшать качество жизни населения, материально-техническую базу жилищно-коммунальной сферы.

В прогнозном периоде развитие экономики сельского поселения Сколково зависит от:

- эффективности государственных мер по стимулированию экономического роста и модернизации экономики;

- эффективного использования экономического потенциала сельского поселения;

- повышения инвестиционной привлекательности сельского поселения для потенциальных инвесторов;

- финансового состояния хозяйствующих субъектов и повышения их конкурентоспособности;

- поддержки развития предпринимательства и конкурентной среды;

- расширения потребительского спроса и потребления.

В состав коммунального комплекса сельского поселения входит одна организация: ООО «Уют», оказывающая услуги по техническому обслуживанию, водоснабжению и водоотведению многоквартирных домов.

По прогнозу рост средних тарифов на 2016 год по сельскому поселению по сравнению с действующими тарифами в 2015 году составит:
на услуги водоснабжения – 108,7%;
на услуги водоотведения – 108,7%;
Рост цен на сжиженный газ в 2016-2018 годах для населения ожидается в пределах роста платы граждан за коммунальные услуги – на 2,7%, 5,5% и 4,3% соответственно по годам.

Ежегодный прирост тарифов на электрическую энергию для населения в 2016-2018 годах ожидается на уровне 11,3 %. Рост конечных цен в среднем для всех категорий потребителей в 2016 году составит 105,1%, в 2017 году – 105,5%, в 2018 году – 104,9%.

Развитие промышленного комплекса сельского поселения Сколково будет происходить в условиях:

- проведения предприятиями инновационной реорганиза​ции и модернизации производства;

- роста потребительского спроса на продукцию предпри​ятий поселения.
При прогнозировании налоговых доходов учитывалось, что налоговая политика сельского поселения Сколково

в среднесрочной перспективе будет направлена на создание условий для восстановления положительных темпов экономического роста.
Налог на доходы физических лиц относится к основным источникам доходов бюджета сельского поселения.

Прогноз поступлений налога на доходы физических лиц произведен, исходя из темпов роста фонда оплаты труда, и изменений в законодательстве и составит в 2016 г-293,0 тыс. руб, в 2017 году- 322,0 тыс. руб, в 2018 году – 355,0 тыс. руб.

Прогноз поступлений неналоговых доходов произведен исходя из ожидаемых поступлений доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, доходов от продажи материальных и нематериальных активов, и прочих неналоговых доходов.

При прогнозировании показателей расходной части сводного финансового баланса учитывалось повышение тарифов на коммунальные услуги, рост цен производителей и потребительских цен.

Значительный удельный вес в структуре расходов сводного финансового баланса по-прежнему занимает финансирование социально-культурных мероприятий.

Расходы на общегосударственные вопросы, национальную оборону, на безопасность и правоохранительную деятельность, на охрану окружающей среды на 2016 год оптимизированы и запланированы практически на уровне либо ниже уровня 2015 года.

Прогноз доходов и расходов бюджета сельского поселения Сколково исходя из ожидаемых поступление за 2014 год.

Основные характеристики бюджета сельского поселения Сколково на прогнозируемый 2015 выглядят следующим образом:

Доходы бюджета сельского поселения Сколково
тыс. руб.

	Виды доходов
	Сумма

	Доходы всего:
	10782,0

	в том числе:

	собственные доходы
	3500,4

	в том числе:

	налоговые доходы
	2926,0

	в том числе:

	-Доходы от уплаты акцизов на ГСМ
	451,0

	- НДФЛ
	278,0

	- земельный налог
	1910,0

	- налог на имущество физических лиц
	268,0

	-единый сельскохозяйственный налог
	19,0

	не налоговые доходы
	574,4

	- доходы, получаемые в виде арендной платы за пользование имуществом
	195,2

	- доходы от продажи имущества
	379,2

	безвозмездные перечисления
	7281,6

Расходы бюджета сельского поселения Сколково
тыс. руб.
	Виды расходов
	сумма

	Расходы всего:
	10830,5

	в том числе:

	-общегосударственные вопросы
	5102,0

	- национальная оборона
	61,0

	- национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	29,5

	-национальная экономика
	544,0

	-жилищно-коммунальное хозяйство
	1997,2

	-культура, кинематография
	3023,1

	- социальная политика
	73,7

	Дефицит (профицит)
	-48,53

Общий объем доходов бюджета сельского поселения Сколково за
2016 год составит 8617,9 тыс. руб., общий объем расходов – 8617,9 тыс. руб., дефицит - 0 тыс. руб.
Общий объем доходов бюджета сельского поселения Сколково на плановый 2017 год составит 8685,4 тыс. руб., общий объем расходов –8835,5 тыс. руб., дефицит - 150,1 тыс. руб.
Общий объем доходов бюджета сельского поселения Сколково на плановый 2018 год составит 8889,4 тыс. руб., общий объем расходов –8938,0 тыс. руб., дефицит - 48,6 тыс. руб.
Будут активно привлекаться бюджетные ресурсы за счет включения объектов сельского поселения Сколково в федеральные и региональные программы.
В 2016 году большое внимание должно быть уделено важной составляющей жилищно-коммунальной реформы – энергосбережению, в первую очередь, это касается организаций бюджетной сферы в части рационального и экономного использования энергоресурсов (установка приборов учета).

В 2016 году на территории поселения продолжается реализация Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на период до 2018 года. Программа построена по принципу формирования типовых направлений энергоэффективности. Это позволит достичь существенных реальных показателей экономии топливно-энергетических ресурсов в различных сферах. Итогом реализации мероприятий программы станет:

- полный переход на приборный учет при расчетах за коммунальные услуги учреждений бюджетной сферы и жилищного фонда;

- доля органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, прошедших обязательные энергетические обследования - 100 %;

- экономия топливно-энергетических ресурсов поселения.

Будут активно привлекаться бюджетные ресурсы за счет включения объектов поселения в областные целевые и государственные программы.

Прогноз развития отраслей социальной сферы на 2016 год ориентирован на решение проблем функционирования отраслей социальной сферы и создание необходимых условий для удовлетворения потребностей всех групп населения в социальных услугах.

Обеспеченность населения клубами и библиотеками в целом по сельскому поселению Сколково соответствует нормативу.
Прогноз демографических показателей на среднесрочную перспективу учитывает выполнение мер, предусмотренных в Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, реализацию национального проекта «Здоровье», федеральных и областных целевых программ социальной направленности, мер по стимулированию рождаемости (поддержка семей, имеющих детей, предоставление материнского капитала и др.), а также прогнозируемое улучшение уровня жизни населения. В основу прогноза положена динамика численности женщин фертильного возраста, что напрямую влияет на уровень рождаемости, и численности населения старше трудоспособного возраста, влияющих на уровень смертности.

Ситуация в сфере занятости населения и на рынке труда сельского поселения Сколково в 2016-2018 года будет формироваться под влиянием факторов - темпов восстановления экономики поселения Сколково ,а также эффективности реализации принятых и планируемых дополнительных антикризисных мер по поддержанию занятости населения. Большое внимание будет уделяться содействию развитию малого и среднего бизнеса, который в сложившихся условиях имеет большие возможности по поддержке и развитию системы рабочих мест, повышению предпринимательской инициативы населения.

Вместе с тем, на ситуацию в сфере занятости населения и рынка труда муниципального поселения в прогнозном периоде дестабилизирующее влияние может оказать ряд проблемных моментов: дальнейшая оптимизация в посткризисных условиях численности персонала с применением процесса высвобождения работников.

Будет реализовываться Ведомственная целевая программа содействия занятости населения Самарской области на 2016-2018 годы.

Численность зарегистрированных безработных граждан в 2016 году в среднегодовом исчислении не превысит 15 человек.

Заработная плата является основной составляющей доходов населения, а также одним из основных бюджетообразующих показателей.
За период 2016-2018 г.г. с учетом прогнозируемых темпов развития экономики среднемесячная номинальная начисленная заработная плата вырастет на 10%.
Ведется индивидуальное строительство в сельской местности, что в значительной степени способствует развитию торговли и позволяет предполагать положительную динамику роста оборота розничной торговли в перспективе и расширению торговой сети поселения.
В целях реализации информационной открытости деятельности органов местного самоуправления и доступности предоставляемых муниципальных услуг, обеспечения выполнения постановления Правительства РФ от 15.06.2009г. № 478 «О единой системе информационно-справочной поддержки граждан и организаций по вопросам взаимодействия с органами исполнительной власти и органами местного самоуправления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распоряжения Правительства РФ от 17.12.2009г. № 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде» и постановления главы муниципального района Кинельский от 18.08.2010г. № 1090 «О рабочей группе по формированию сводного реестра муниципальных услуг (функций), оказываемых администрацией поселения. Произведена разработка и утверждение административных регламентов предоставления услуг(исполнения функций),размещена информация о предоставлении на территории сельского поселения муниципальных услуг в муниципальном реестре, согласно плану перехода на предоставление в электронном виде муниципальных услуг.